Дело №1-45/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

12 февраля 2018 года п. Матвеев Курган

Матвеево-Курганский районный суд Ростовской области в составе: председательствующего судьи Марченко Р.В.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Матвеево-Курганского района Мирошниченко С.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Лобода Н.Н., ордер № 79681, 

при секретаре Чумиковой А.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 07 ноября 2017 года, около 14 час. 00 мин., прибыл на участок местности, расположенный в 

<

адрес>, с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 стал 

<

данные изъяты>, содержащие в себе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол. Затем путем 

<

данные изъяты> незаконно приобрел в значительном размере наркотическое средство – гашиш, постоянной массой 2,54 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является значительным размером для данного вида наркотического средства. 

После незаконного приобретения наркотического средства в значительном размере, ФИО1, продолжая реализацию умысла на его незаконное хранение без цели сбыта, отнес указанное наркотическое средство гашиш, постоянной массой 2,54 грамма, к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где положил наркотическое средство гашиш в женскую сумку, висящую в спальной комнате на стене.

Таким образом, ФИО1 незаконно хранил в значительном размере на территории своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство гашиш, постоянной массой 2,54 грамма, до 07 час. 40 мин. 21 ноября 2017 года, т.е. до его обнаружения и последующего изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, он согласен с обвинением, признаёт себя виновным полностью, поддерживает своё ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство было заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознаёт последствия постановления приговора в особом порядке. 

Защитник-адвокат Лобода Н.Н. подержал ходатайство ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Мирошниченко С.А. не имела возражений по поводу постановления приговора в особом порядке. 

Суд приходит к выводу, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

При таких обстоятельствах суд полагает, что необходимые условия, предусмотренные уголовно-процессуальным законом, при которых подсудимый заявил указанное ходатайство, соблюдены, а потому, считает необходимым постановить приговор в особом порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, вина подсудимого ФИО1 подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает, в соответствии со ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, ранее не судимого, признавшего свою вину, раскаявшегося в содеянном, ходатайствовавшего о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Суд принимает во внимание характеризующие подсудимого сведения, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни и жизни его семьи. Кроме того, суд учитывает состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие у ФИО1 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд в отношении ФИО1 не усматривает. 

На основании вышеизложенного, с учетом вышеприведенных обстоятельств, суд полагает, что целям исправления подсудимого ФИО1 будет служить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 15000 рублей.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд полагает необходимым уничтожить, после вступления приговора в законную силу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Матвеево-Курганский»: гашиш весом 2,34 грамма (остаток после проведения экспертного исследования), 2 фрагмента пластиковых бутылок, одну металлическую головку гаечного ключа (л.д.62, 63). 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 316, 317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей. 

Разъяснить, что штраф ФИО1 обязан уплатить в течении 60 дней со дня вступления приговора в законную силу.

Реквизиты оплаты штрафа: Межмуниципальное управление Министерства внутренних дел РФ «Матвеево-Курганский» (

<

...>), ИНН 

<

***>, КПП 611901001, Наименование получателя: УФК по РО «Межмуниципальный Отдел МВД России «Матвеево-Курганский», л/с 

<

***>, р/с 

<

***>, Отделение Ростов г. Ростов-на-Дону, БИК 046015001, ОКТМО 60631000, КБК 188 1 16 21050 05 6000 140. 

Разъяснить, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, судебный пристав-исполнитель направляет в суд представление о замене штрафа другим видом наказания.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу

Вещественные доказательства: наркотическое средство гашиш массой 2,34 грамма (остаток после проведения экспертного исследования), 2 фрагмента пластиковых бутылок, одну металлическую головку гаечного ключа, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Матвеево-Курганский», - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Матвеево-Курганский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с его участием.

Председательствующий Р.В. Марченко